
Viktória Spišaková, Lukáš Hejtmánek               CERIT-SC  MUNI                                                 4. 3. 2025

e-INFRA CZ: Kontejnery, AI a mrchožrouti



Kontejnery



Kontejnery v e-INFRA CZ
Pro vědce a výzkum

• ~4000 CPU jader, 33 TB RAM, ~50 GPU (A10 — H100)


• Založeny na RKE2 a platformě Rancher


• Nabízíme nativní K8s API, vlastní Rancher aplikace, Webové aplikace


• Důraz na silnou integraci infrastruktury


• DNS


• Certifikáty


• Úložiště


• Operátory (Postgres databáze)



Správa a automatizace

• Boostrap HW: Ubuntu MAAS


• Základní péče o systém: Puppet (puppetlabs)


• Orchestrace a aktualizace K8s: RKE2 (Suse/Rancher)


• Aplikační správa: CI/CD gitlab/github + Fleet


• Správa obsahu: CI/CD github webhook



Rychlé sdílené úložiště
BeeGFS

• Výpočetní uzly mají NVME disky (60TB raw)


• 100 a 200 Gbps Infiniband


• Spojeno velkého jednotného souborového systému


• RAID 5 z disků v uzlu (odolnost proti výpadku jednoho disku)


• Zvažované možnosti


• CEPHFS


• GPFS


• BeeGFS výsledek: 12 — 24 GB/s



Některé provozované aplikace

• JupyterHub — Jupyter notebooky — nově s podporou AI


• Foldify — vizualizace proteinů pomocí AI


• Chat — instance Open-WebUI s LLM u nás



AI



AI — Pomocník i pro infrastrukturu

• Chatbot pro dokumentaci


• Schopnost zodpovídat otázky z dokumentace


• “Lepší” vyhledávání


• Bez přesné znalosti, na co se zeptat


• Lze “konverzovat” nad daným tématem


• Není nutné trénovat model, RAG technologie


• Poměrně přesné výsledky


• Složité určování kontexu



AI — Pomocník i pro infrastrukturu



AI — Pomocník i pro infrastrukturu

• Obecné řešení problémů uživatelů — AI agent Wolf


• Kontextováno na míru naší infrastruktury


• Lze požadovat vytvoření manifestu


• Radu v případě výskytu chyby


• Na pozadí Deepseek R1 v lokální instanci


• Jen 32B, provoz 671B je neúměrně drahý.



AI Agent Wolf



Probíhající práce v AI

• AI Agent pro sestavování Docker obrazů


• Na textové zadání — obraz s předinstalovanou Cuda verze 12.6 apod.


• Sestaví obraz, otestuje, zkusí spustit, nahraje do docker registru


• AI Agenty pro obecnou znalost


• Agenti specializovaní do konkrétních oblastí — Kubernetes, Docker, Helm


• Koordinující agent



AI Jarvis
• SCI-FI?


• AI systém na komplexní pomoc s infrastrukturou


• Od Deep Research, přes znalost nástrojů, znalost infrastruktury


• Jednotlivé kroky reálně umíme


• Spojení dohromady



Mrchožrouti



Mrchožrouti
Plánování zdrojů

•  Uživatelé infrastruktury přímo neplatí za používání


• Správa zdrojů je náročná, chybí přirozená regulace penězi


• Jak poskytnout maximum výkonu a neplýtvat?


• Svatý grál plánovacích technik


• Složitá definice, čeho chceme dosáhnout


• Neexistuje jediné správné řešení


• Nemáme zázračné oraculum


• Jak zachovat elasticitu clusteru?



Mrchožrouti
Checkpoint/Restore v Kubernetes

• Checkpoint


• Uložení stavu běžícího kontejneru


• Restore


• Vytvoření nového kontejneru z uloženého  
stavu


• Uložení CPU a Paměti je jednoduché


• Uložení GPU je složitější


• Uložení externích entit (úložiště, služba) takřka nemožné



Mrchožrouti
Využití Ch/R mechanismu

• Scavenger (Mrchožrouti) úlohy


• Výplňové úlohy — obecně jich máme málo


• Mohou být kdykoli ukončeny


• Každá úloha bude “výplňová”


• Co s nespolehlivostí?


• Ch/R — před ukončením uložíme stav a později obnovíme



Mrchožrouti
Plánování na steroidech

• Realokace zdrojů


• Díky Limits >> Requests mohou dojít na uzlu zdroje


• Je nešťastné zabít dlouho běžící úlohu (Ch/R pomůže)


• Prevence stárnutí


• K8s nemá mechanismy, jak si uvolnit  
uzel pro velký kontejner (Ch/R pomůže)



Mrchožrouti
Realita všedního dne

• Ch/R je stále experimentální


• Checkpoint v K8s je ve stádiu Beta


• Chybí implementace v API


• Složitější způsob jak checkpoint vytvořit


• Restore funguje přes speciální kontejnerový obraz


• Nutná pre-verze containerd


• GPU checkpoint/restore funguje — včetně přesunu na jinou (stejnou) GPU



Mrchožrouti
Problémy všedního dne

• Co dělat se sítí?


• Jak migrovat IP adresu


• Efektivita checkpoint/restore mechanismu


• Spotřeba diskového prostoru


• Chybějící přímý restore


• Obnovený kontejner není úplně identický



https://www.youtube.com/watch?v=yIQ7aeHpCtk https://www.youtube.com/watch?v=yIQ7aeHpCtk 

https://www.youtube.com/watch?v=yIQ7aeHpCtk
https://www.youtube.com/watch?v=yIQ7aeHpCtk


Děkujeme za pozornost! 

k8s@cerit-sc.cz


